3. Sans doute la mort précieuse devant le Seigneur<sup>c</sup> du bienheureux Thomas et de ses compagnons, qui ont lavé récemment leurs robes dans le Sang de l'Agneau<sup>b</sup> et sont partis pour le ciel, n'a pas besoin d'une vengeance humaine;

Dei, sine qua nec publicae res salvae sunt, nec privatae, utilitate tamen careat disciplinae, rogamus supplices et obsecramus, quatenus armatura fidei protecti <sup>a</sup>, et rectitudinis zelo succensi, et sanctorum Moysi <sup>b</sup>, Phinees <sup>c</sup>, Mathathiae <sup>d</sup>, beatorum quoque apostolorum Petri et Pauli adversus Simonem <sup>e</sup>, Ananiam <sup>f</sup> et Barjesu <sup>g</sup> pie desavientium, maximeque ipsius Domini venditores de templo caedendo perturbantis <sup>h</sup>, exemplis animati, in sacrilegos homicidas ecclesiastici rigoris intrepide gladium productis, eosque, si fieri potest, omnibus sacrorum officii perpetuo praevis ac beneficiis, quatenus omnis Israel audiens timeat <sup>i</sup>, et nequaquam ultra quippiam faciat simile. Ipsi enim magis quam homicidae, in quorum cruentas delicias, vota complenda et odia satianda sanctorum sunt corpora laniata. Qui nisi tanta nequitiae non solum fructum caruerint, sed etiam poenam senserint, omnibus apud nos iustitiae defensoribus similia sunt metuenda. Valet.

4. Orate pro nobis et, sacris elevatis dextris super partem mundi in qua siti sumus, benedictionem cum obsecratione profundite. Iterum valet. Participes nos faciat Deus sanctorum operum vestrorum gestorum et gerendorum. Valet tertio cum reverendis principibus Blesensi et Nivernensi.

a. Cf. *Épâs.* 6, 11-15.    b. Cf. *Ex.* 2, 11-12.    c. Cf. *Nomb.* 25, 7-11.  
 d. Cf. *1 Mac.* 2, 24.    e. Cf. *Act.* 8, 20.    f. Cf. *Act.* 5, 3-4.  
 g. Cf. *Act.* 13, 9-11.    h. Cf. *Jn.* 2, 15.    i. Cf. *Deut.* 13, 11.

cependant il y a péril si l'Église de Dieu, sans laquelle ni le bien public ni celui des particuliers, ne peut demeurer sauf, vient à manquer de l'indispensable discipline ; c'est pourquoi, nous vous en supplions instamment, vous devez, couverts de l'armure de la foi <sup>a</sup> et enflammés du zèle de la justice, encouragés par l'exemple des saints Moïse <sup>b</sup>, Phinées <sup>c</sup>, Mathathias <sup>d</sup>, comme aussi des bienheureux apôtres Pierre et Paul sévissant légitimement contre Simon <sup>e</sup>, Ananie <sup>f</sup> et Barjesu <sup>g</sup>, et surtout du Seigneur lui-même chassant les vendeurs du temple et les dispersant à coups de fouet <sup>h</sup>, vous devez user sans crainte du glaive de la rigueur ecclésiastique contre les homicides sacrilèges et, si cela est possible, les priver pour toujours de leurs offices sacrés et de leurs bénéfices, afin que tout Israël l'apprenne en tremblant <sup>i</sup> et ne commette plus jamais rien de semblable. Car ils sont plus que des homicides, puisque pour leurs jeux sanguinaires, pour l'accomplissement de leurs désirs et pour la satisfaction de leur haine, ils ont déchiré les corps des saints. S'ils ne sont pas privés du fruit d'un pareil crime, et s'ils ne reçoivent pas, outre cela, leur châtiment, tous ceux qui parmi nous défendent la justice ont à craindre un sort semblable. Adieu.

4. Friez pour nous et, élevant vos mains consacrées vers la région dans laquelle nous nous trouvons, donnez-nous une bénédiction et une prière. Adieu encore. Que Dieu nous donne part à vos œuvres saintes, passées et futures. Adieu une troisième fois. Saluez les révérends princes de Blois et de Nevers.

## A PIERRE LE VÉNÉRABLE

## Introduction

Le simple billet amical que nous publions est le seul vestige d'une correspondance plus importante, à en juger par ce que laissent entendre les diverses lettres de Pierre le Vénérable aux Chartreux<sup>1</sup>. Une amitié très profonde unissait le grand abbé de Cluny avec Guigues et les solitaires de Chartreuse.

Ce mot très bref ne contient aucun indice permettant de le dater. Il a été publié pour la première fois en 1614 dans la *Bibliotheca Cluniacensis*<sup>2</sup>; c'est une édition faite avec beaucoup de soin d'après les manuscrits clunisiens. Cette petite lettre a été reproduite par Migne<sup>3</sup>. Nous ne connaissons pas de manuscrit et nous suivons les premiers éditeurs.

L'authenticité de ce texte est assurée, car Pierre le Vénérable lui-même en cita mot pour mot quelques expressions avec un éloge de Guigues dans une lettre adressée plus tard à saint Bernard<sup>4</sup>.

1. *Épîtres de Pierre le Vénérable* PL 189, 163; 201; 371; 411; 429; 457.

2. Dom Martin MARRIER et André QUERCETANUS, *Bibliotheca Cluniacensis*, Paris, Foëtet, 1614, col.663.

3. PL 153, 594.

4. PL 189, 402.

## AD PETRUM ABBATEM CLUNIACENSEM

1. Domino et Patri in Christo reverendissimo abbati Cluniacensi Petro, dignationis ejus servus et filius, Cartusiensium pauperum inutilis Guigo famulus, perpetua pace gaudere per Christum.

2. Crucifixum crucifixus et ipse crucifigendis misistis : gratias itaque reddimus pro qualitate muneris caritati muneratoris. Verumtamen vestra in litteris quas misistis expressa caritas, nostrae etsi magnam praestat consolationem infirmitati, non minorem tamen humilitas confusionem ingerit extremitati. Unde petimus, per eam qua in nos indignos vestra fervent viscera dilectionem, ut quando nostrae exiguitati vestra scribere dignatur serenitas, ita de propria cogitetis aedificatione, ut infirmitatem nostram periculosa non inlletis elatione. Et illud prae omnibus et super omnia quaesumus, et defixis in terram genibus obsecramus, ne vilitatem nostram patris nomine dignam ulterius aestimetis. Satis et super satis est, si frater, si amicus, si filius appelletur, qui nec servi nomine dignus habetur. Valete.

3. Salutate reverendos patres et dominos nostros, quibus paternam curam impenditis, quorum pariter et vestris precibus nostram illuminari caecitatem, roborari infirmitatem et aboleri petimus iniquitatem. Domni Arberti majoris prioris infirmitatibus, tanquam antiqui ac familiaris amici, nostro dolore compatimur. Domnum quoque Petrum vestris litteris specialiter inditum, specialiter et